Perpecahan mulai mengambil posisinya dalam sejarah umumnya, selepas kewafatan Rasulullah (s.a.w) dan Khulafa' al-Rasyidin, dan khususnya selepas perubahan kepada sistem monarki menerusi kerajaan-kerajaan berteraskan etnik, ras dan kaum seperti Bani Umayyah, Bani 'Abbasiyyah, sampai ke tahun 665/1267, penutupan pintu ijtihad dan permulaan kemasukan ke era zaman gelap atau "*Dark Age*."⁵⁹ Zaman-zaman yang menyusulinya kelam dan berbalam selama hampir 600 tahun, sehingga usaha-usaha untuk membawa ummah keluar dari zaman gelap atau "*Dark Age*" yang dimulakan oleh Sayyid Jamaluddin al-Afghani

- ³⁹ Al-Qur'an, surah al-Ma'idah (5): 2.
- ⁴⁰ Al-Qur'an, surah al-Baqarah (2): 195.
- ⁴¹ Al-Qur'an, surah al-An'am (6): 151-152; al-Nisa' (4): 43; al-Isra' (17): 32 dan 34.
- ⁴² Ahmad Zuhdi Ismail, *Imam Ja'far al-Sadiq*, h. 100-113.
- ⁴³ Lihat: Al-Razi, *I'tiqadat Firqat al-Muslimin wa a-Musyrikin*, al-Qahirah, 1398/1978, h.103; A.K.Kazi dan J.G.Flynn, "The Jabarites and the Sifatyya," dlm. *Abr al-Nabrain*, E.J.Brill, Leiden, 1969-70, h.81; ____, "Aliran al-Mujbirah: Perkembangan, Pengaruh dan Kesannya di Malaysia," dlm. *Jurnal Usuluddin*, Bil.12, 1421/2000, API, UM, h.59-72.
- ⁴⁴ Lihat: Ahmad Amin, *Duba al-Islam*, al-Qahirah, 1374/1955, 1, h.345; ____, "Aliran al-Qadariyyah: Perkembangan, Pengaruh dan Kesannya di Alam Melayu Khususnya di Malaysia," dlm. *Jurnal Pengajian Melayu*, Jilid 12, 2002, h.49-76.
- ⁴⁵ Lihat: Mat Saad Abd Rahman (Dr), *Kedudukan Orang-Orang Bukan Islam Dalam Sejarah Pemerintahan Islam*, HIZBI, Shah Alam, 1995, h.7-13.

IV, [Tabqiq: 'Abd al-Baqi], 'Isa al-Babi al-Halabi wa Syurakah, h.1972; Muslim, (t.t.), *ibid*, IV, h.1973; al-Bukhari, *ibid*, III, h.201-202; al-'Aini, 'Umdat al-Qari, XIX, h.235.
- ⁵⁵ Lihat: Muslim, *Sabih*, Tabqiq: Muhammad Fu'ad 'Abd al-Baqi, Dar Ihya' al-Kutub al-'Arabiyyah, Misr, Cet.1, 1375/1955.

TOLERANSI

Media Utama Komunikasi Umat Beragama

- ⁵⁸ Lihat: Al-Asy'ari, *Maqalat al-Islamiyyin wa Ikhtilaf al-Musallin*, al-Qahirah, Cet. II, 1389/1969; al-Baghdadi, *Usul al-Din*, Dar al-Kitab al-'Alamiyyah, Beirut, Cet.II, 1400/1980; al-Baydawi, *Tawali' al-Ahur Min Matuli' al-Azhar*, Tahqiq: 'Abbas Sulayman, Dar al-Jayl, Beirut, Cet. I, 1411/1991dll.
- ⁵⁹ Ibn al-Tughribirdi, Abu al-Mahasin Yusuf (1411-1470), *al-Nujum al-Zahirah Fi Muluk Misr Wa-al-Qahirah* Wuzarat al-Thaqafah wa al-irshad al-Qawmi, t.t., VII, h.122; al-Yunini, Qutb al-Din Musa ibn Muhammad, (1242-1325) *Dhayl Mir'at al-Zaman*, Osmania Oriental Publications Bureau, 1954-1961, II, h.234; al-Maqrizi, Ahmad b.'Ali b.